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ÄimiMrUbte hiadr aoapareille-rida >0 kop. 4 kSljci,
lehe eesotsas 46 kop. Kuulutust, mis lärgmlsel päewal
lehes ilmuma peawad, võetakse tatttaseS kella 4 waSm.
Kuulutuste, wasruivõtaiioe sgs Slenids». lõvetatasie ta'»»
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Sõda.
VSgeär KSrae Ülemiuba-

ia|a Naadilt.

Lääue wacrinualL.
Latslafed tegid katseid Berse-

mõisa (Üksküla piirkon
nas) tungida, kuid löödi meie
snurtükiwäe tulega tagasi.

Dwiuski piirkonnas ja kauge
mal lõuna pool kuni Pripjatini
ci olnud suuremat midagi.

Kangekaelne wüitlus Med-
ntefbjc küla piirkounaspõhja-litä
•,:f pool Tshartoriiski kestab eda
si. BZaütase püüded Ztöri jöe
i»urde wälja tungida, peetakse
»icic tule abil kinni.

Pvdgatje küla juures, laane
pool TshartoriiSki, on äge lahing

.haukasin wäerinnalt.
llruiia järw- läänepoolsel kal

lal paisati knrdlaSte salgad meie
mägede poolt tagasi.

Lääne wäerinnalt.
wäerinnal Kangcri jär

põhra pool surusime meie
ed jälle .'» -(» wersta ta

.-inaii nlcrnal pool Dnnna jõel
oi- mtfü celsalkade kokknpõrka-
uiifi Täisteni saare piirkonnas,
tuima aarcs, ^riedrichstadti piir
ti'«n;as ,a Iakobst.tdti wäerinnal

Jtiutste all tungisid meie wäcd
oaiquri edukalt' kunstlikkudest
r.ii:stnste ridadest üle ja wötsid
t)?n ffSc olemi surnuaeda oma

Dtiswjatö alcwi peale andsid
'.rokased raskesnurtükkidest tuld.
Minrl wäerinnal kuur Pripjati
rno piirkonnani on scisnkord ra-

^shartsrtiSkist põhja ja lääne
pool olewaS piirkonnas andis
wastafe raSkesnnrtnkiwägi 31.
to obril mõne meie tnleliini osa
peale marntuld.

2:Ue päewa õhtupoolikul nih
kus wacnlanc Podgatje külast
ida pool olcwas piirkonnas edasi,
toitlus Ltöri jõe ülckäignkoh-

rar cl kestab edasi. Muul lõuna
wurrinnal ja Galitsia sõjawäljal

seisukord ivaikne.
.Vkoodaläinud kuu jooksul on

'!tcw waed lääne wäerinnal saks
lasi ja austrialasi wangi wötnud
^'-«4 ohwitseri ja 49,S0V alam-
wäelist, ja Ä! suurtükki, UH tuur
lipildujat, 18 pommihritjat ja
3 hclgiwiSkajat kätte saanud.

Kaukafta wäerinnalt.
Mustast merest kuni Slraksi

iõen^ on celfalkade kokkupörka-

Wans järwel pommitas meie
söjalaew türklaste seisukohti Ah
kamara küla piirkonnas. Mõnel
meie wäerinna osal ulatab lume
katte paksus 4 arSfinani.

Lääne fõjawäli.
ParisiS, 1. nov. Ametlik teadaandmine

1. novembril kett 11 Mult
Artois läks sakslastel LabirindiS hom

mikul korda Lillestsse viiva tee lähedal
äkilise kallaletungimise abil ühte meie esi
mese Uini joolsukraawi tungida, aga loodi
meie vastulöögi abil sealt kohe välja, ku
na nad kõik onmd haavatud võitlusekohale
maha jätsid

Loose ja Souchez ümdruses olt lihtne
suurtükitule vahetus

Aione jõest põhja pool, Nouvrovi kilt-
maal koondasime meie oma tulcandmist,
nähtavasti kaunis edukalt, Saksa välja-
kiudiustuõte peale.

Champagnes o!i saniuti kaunis äge
suurtukiwõitius Meeni! künka piirkonnas
ja Baasi paremal tald.-!, Le Chevalier

HavreS, 1. nov. Belgia teadaand-
miue l. ott.:

Waenlase suurtükivägi pommitas meie
seisukohi! põhja sa lõuna pool Diksmüdet.
Samuti andis vaenlane Awekapelle, Oost-
kerke ja Keskerke peale suurtükituld. Meie
patareid andsid waenlase seisukohtade veale
Leke ja Samt-Pierrc-Capclie juures äge
dalt tuld.

Hukttla-Msntenegro köäa.
Tsetinjes, 1. nov. Wiimaste päeva-

de sees peeti meriseid wõitlnsi Grahovi
väerinnal ja mitmes kohas Bosnias.

Hensogowinas aneis vaenlane Monte
negro iii)uu'!)tace peale agedatt suultuki-
iu!d. ,a pani nwiitenegrolasie wastu saia
ägedaid rallaletiingimisi toime, kuid ilma
tagaiarseta, ja sai selle jumes rohkesti
kahiu. Moutencgrolased wõrsid juure Imlga
anikrialasi wangi >a said mttii kuulipildu
jal. suure imlga sõiamooua \a kaks leiuni*
masinat saagiks.

Sõda Bulgariaga.
Saloniki fav.bu tulnud era-tsaied kõurle-

wad. et Serbia wäed pärast merist wõiüust
bulgarlased Tekewo akl tagasi löönud ja
selle punkti ära wõtnud. Tclvwo on tähtis
puuki, mille ärawõtmifega ühes ka wõima-
lus awaueb söjawägcde tegewust Makedo-
uias arendada.

Serbia iräcv tunginud pvhja-ida poolt
Katshanik--Uoknbi raudtee liini sihis peale,
et seal piirkonnas wiibiwatcle Bnlgaria
wäesalkadeke taganemise teed kinni pauna.

Käre wkiikus, mis Fsrna jõe pahemat
kaldal lahti peasis, kestab edasi, kus juures
prantslased suure ägedusega töötawad. Bul-
garlased panid hulga kaUaletungimifl toime,
kuid need kõik löödi terwel wäerinna! suurte
kaotustega tagasi.

Svsiast teatatakse, et Dulgaria wäed
serblaste ja prantslaste wast» wõidcldes
seniajani 100,060 inimest tapetutena ja
haawatutcna kaotanud.

Rumeniasse põgenenud bulgarlafed ju-
tustawad, ct Saksa ja Bulgaria ohwitfc-
rite wahcl niitu korda tõsiseid lahkumine
kuid ette tulnud. Teatatakse, et Bulgaria

Neid austatud lugejaid,
kellel tellimise »e« 31. ollobnst lõpeb, palume raha maksmi
sega rutata, et leht I. «awembrift neile larralllull kiitle läheks.

Tellib, wõib igast piiemaft algabes
Kuni iga Kuu löpuui.

Leht maksab l. «awembrift austa lõpuni 1 >'. 10 lop.
Talitus.

pidaunstcst osa ja aivaldab katduwust omaohvitserid ühe Saksa majori maha löönud,
kuna sakslased teises kohas jälle bulgarlafed
läbi peksnud.

lltmfõda.
Londonis, 1. uow. LI oodi agcutur

Norra aurulaew „Wagv«Sta" on põhja
lastud. Ekipash pcasteti ära.

Lääne merelt. Rootsi ringkonnad
ou iseäralist rahulolemist sel puhul awai-
danud, ct ükski isik kinniwöetud Saksa lae-
wade pealt surma pole saanud. Liitlaste
weealused paadid peawad ennast kõikide
rahwuswaheliste pöhjusmõtcte järele tali-

Õbuföda.
Noomas, 1. now. Täna hommikul

wiskasid Austria lciinumasinad Werona
peale 15 pommi. Surma said 28 inimest,
raskelt haawata 31, kergelt 11.

Sõja ülevaade.
Dwinski all

on võitlused pinewad, kuid nii kui wii-
maste paewadc sees tu!e!iiiii!t tulnud sõja
mehed juiuStawad, u.õib täheiepanna es
malt seda, ct sakslased järjekindlalt, kuigi
wisait taganema on hakanud ja teiseks - -
Saksa wägede meeleolu ci ole sugugi
enam nii hiitgaw, kui ««ei lähemas mine.
wikuö oli, tihti annawad nad ilma suure
ma wõitluseta wangi ja putkawad üksikult
meie poole ü!e. Kuna varemalt Saksa oh-
witferid meie kätte wangi langedes kõrgilt
waiiida katsusid, siis ei warja nad nüüd
enam, et Wcne wägede laskemoona kaSwa-
mine ja lahingute algatuse oma kätte kis
kumine, nagu see wiimafel ajal maad on
leidnud, wäga tuntawalt sakslaste jöjatuju
kärpinud on. Nende lootus, et taimeks oma
seisukorda kaewikutes kindlustada, uit et
kewadel wõi-nalik oickS jälle pealetungimift
alustada, on luhtamincmas, kuna wcnela-
sed juba mitmel poo! tuleliinil oma peale
tungimisega sakslaste talwcpidamise plaa
nid luhta on ajanud.

Väljamaa.
Kas Jtalia hakkab Balkani

operatfionist ofa wötma? .Hiljuti
teatasid lehed, et Jralia walirsus kindlalt
otsuseks olewat teinud üheuduslaste operat-
fionidest Balkanitel tegelikult ofa wõtma
hakata. Uuemate kuulduste järele näib see
teade aga enneaegne olevat. Nagu dixlo-
MatUselt poolt seletatakse, peetakse neliübeu-
dus-riikide wahcl üleüldse selle kohta aru,
kuidas Serbia toetamist laiemale alusele
seada. Jtalia waliknis wõtab nendest nõu-

seniselt seisukohalt lahkuda. See täben-
dab: ta ei näe enam Jtalia ülesannet
ainuüksi Austria-Ungari vastu wõitlemiscs.
Kuid iõpuliklu tõotust Balkani operatsiouist

Kahevahel kõitumme keSrav edasi.
Greeka küsimus. Näod, kus par

lament koju saadetud, kütkestab Greeka wa-
liisuft tegevus üleüldist tähelpauemist.
Selgust ei ole veel näha. Peaminister
Stuludis tõendab küll, e: ta kindlal era
pooletust tabab pidada, kuid mitmed asja
olud fuuuivad tema tõendamisie peale
kahtlevalt vaatama . . .

Muu seas on kindel, cc Äreeka mug
Bulgaria vabel n»ngl,,:gusetd läbirääkimist
peetakse. Km Saksa lehtesid uskuda, ms
on Bulgaria vatttstis kreeka ^ loaltEjujeu

mis Jngusniaa poolt keere lastud, kõcuoa-

kmdtastawad, nmicit Monastõri zuures.

lega, uus ka uluudusiasre Liakinaudus.- ?e
teed leidsid, rnng uus kõnelevad, ei Bm.
gana alawalaft, Scresnt ning Drainatt
lahti ütleb ia Mouastcri, tvs praegu Ser
bia peakorter vnblb, boreekale pakub. Ole
vat togunr sellekohane iNrceta-Buigaria
vaheline leping teoksil. Bulgaria lubavat
peale muu io,al!si tegevusi Monastör»

poole tungida.

m lähe nii magu arwati. Jtalia
leht „li.£mere delta Sera" kiriuraej er
ühenduslased kindlalt nõuks ou võtnud
Balkani operatsioni täie energiaga edasi
ajada. Nende sõjaväge tahetakse 300 tu
hande peani tõsta. Ettevõtte kordaminek
olened aga peaasjalikult kahest asjast: tui
ruttu suudavad ühenduslased oma vägesid
pärale toimetada ning kas läheb jerdlasiel
korda oma viimastele pofitsionrdcle abi
jõudmiseni peatama jääda.

Saksa ja Austria juhtivates ringkonda
des valitseb igatahes õige närvilik meele
olu. Leitakse, ct sõjakäik Serbia vasta
mitte nii ci lahte, nagu arwari. ^Beriiner
Tagcblatti" sõjaülewaadete krrlutaja major
Morat tunnistab lausa, et Serbia oma
kawala taktikaga, miö geueral lahingust kõc-
valeputkiemiscs seisab, vähemalt l.~>0 tu
hande mehelise sõjaväe alles on hoidnud
ja oma waslupaneku jõudu mitte purus
tada ei ole lasknud. Ta annab tüll linnu
ning maakoht, kaest, aga tema tema ..elav
jõud" on tabamata.

Lõpuks lausub major Morat: .,Ilma
sõja kogemused õpetawad, et pealetungijal
t>—JO kord suureni vagi peab olema, kui
ta oma vastast täielikult lüüa tahab."

Ka Buigarias olewat meeleolu langemist
märgata. Kohtunrinister Popov ei sala
nud Sofia lehtede kaastöoUstega juttu pu
hudes, et serblaste! korda on läinud oma
wägede peajõudu -«es H-Ida. S-rdl-j-d
h-idw-t M-m-test lahingutest tag-fi »m,
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püüawad Prantfuse-Jnglise mägedega ühi- |

NaiSterahwaste legion TerbiaS.
dkaisterahwas on ju ammu sõja-rakkecfc
tõmmatud, kuid seni täitis ta ikka körwa-
lifi kohusid ning kinkis oma jSubu sarnaste
tööalade jaoks, kus maja ei olnud sõja
koledusi tekitada, waid rawitfeda ja aidata.
Ta seisis söj- karina keskel inimsuse aate
teenistuses. Nüüd a.ia naib feiieski wallas
muudatus tekkiwat. Niinelt teatatakse Rootsi
lehele „Dagens Nyheterilc", et Serbias
naisterahwaste tegion ühe lagawarawae
ohwitseri kestwöttcl otcwat asutatud. Le-
gioni olewai juba 400 naisterahwast astu
nud. Nad käiwad samuti kui mehed sõja-
wäcliscft õppusest läbi ning astuwad püssi,
rewolwn ja põucnoaga waruslatult tcge-
wacic iväkke.

"prints LtUed uuesti silmapii
rile' ujunud .nui iruiopa lõbu lõkkele
ici, ti jäänud Satjamaa poolt troonile
upnatud Älbama wnrstil Wickil muud iile,
kui põgeneda ,a Laisa wäkte astuda. Nüüd
olcioat ta aga Bulgaria peastaabi juurde
komauderttud ia täinud hiljuti kuningas
Aerdinandi rutul. Operetiline Albania wa-
iufcja unncwat Tctowi matt toolawa Bnl-
aaria wacojaga kaasa, lootust hcliitades, et
iemat wõnnaltk saad olema Albaniasfe
usse murta. Leal oorawao teda Äustria-
Albania tsetnittudc vandid, teile abiga ta
jälle iroontte mõtleb lõusta.

Saksvut.nr istatscb rai,». Pool-
amet 0 ,.NeiddcuLsci'e Allgemein: Zettung"
on õige smuptomstise ttrjakntiga esinenud:
ra ütled, ci Sakjamaa walmis rahuläbiräa-
kimmcsfr astuma, kui tema rvastased

tfäi*' ettepanek!! teeks. Kuid, lisab
Lakka leht kobe ,uurde, Asgusthi uiug
Br-and! deklaratsionidest kelgud, et meie
waslajcd wumase iõ,a wõlmaluseni sõda
;attaia talmwad. Takja raim sõprade hääl

Nun.cnia peab oma seifukohaga
lagedale tulema. Petrogradis o» mõ
ningaid reateid saadud, mis näitawad, et
R-rmenia kattewahei kõikmuiscle warsic lõpu
kdl heliseb. Ei saatvat enam uädalitki
kestma — ja Rumeiiia on sunnitud oma
seisukohaga lagedale tulema. Selle juures
e! wõk praegu mitte prohwet olla ning
ütelda inhli poole Rumcnia kiisk lõpulikult
lanaeb. Kas asii.b ta nelinhenduft kilda,
mn saiub Saksa-Austria koalitfioni ri-

b'reck«»»a«r ,viimase waliktt eel.
Nirud er ole enam kahtlust, et Greeta ma
tti,ao oma püssidele Takja tuult kogub.
L..kia obwitserid, kes hiljuti Athenasse
iõuestd, awaldauud seal samasugust tegewust,
kui omal ajal Bnlgarias.

Uhendus-riikike poolt on Greeka walitsu-
sele uähtawaoti mingisugune kollcttiwne
märgukiri antud. Teda tõendab nimelt
„Temps"'i sõnum, milles öeldakse, et Ata-
iia maliisuo teiste ühcnduslastcga ühiiics

Kõrgemad wvimnd öeldakse inimeste üiewa-
Ittsemat. Ma neid ci usu, sest ma ei oska
c,lesele ära seletada, milleks neil küll lär
mis peats olema inimestega mängida, tu
jukalt, isegi madalalt, nagu sida rueicga,
mäelite inimestega, sagedasti juhtub.

Taatus on ruind loonud uurn-seks, lellel
ei ole ci metsa ega maid, talu cga maja
linnas, ei isegi seljataga paksu rahapuuga
näol, waid ainult harilikuks end elust „Iäbi
lorjaks"; on ju olemas kroonilisi wacscid
külluses, kuna kroonilisi rikkaid leidub isegi
waesiiscs. Ma ei rea isegi, olen uia rikas
wacsus-st wõi waene rikkusest, igatahes olen
ui- aga kõige pealt waene puudetagawarast,
ja ilm on külm. Tee lahendab, ütlesin en
dale, et sa pead minema ja neid muretse
ma, fee on paratamata, fatalne, nagu oli

Kerge rahakotiga, sest paber ei kaalu ju
vcaaegu midagi, tuid seda raskema süda
mega asusin teele, mitte enne, kui meie
nõndanimetatud kulluri üle taunis pesfimisM-
sclt siloscseriuud olles. Tõepoolest, mis kõik
inimene wälja ei ole mõtelnud. Ta teraw-
meelsus on lõppe,nata kõigis tapariistade
wäljamõtlcmijcs omasuguste tarwis, ta pin
gutab rerwct oma waimujõudu selleks, et
nende waötu kaitseabinõusid wälja mõelda,
et siis jälle uusi häwitamisemasinaid, weei
-.tugema jõulisi, nende wastn tarwitufeie

ning Greekat sette pviitika eest hoiatas, mis
teda oma kohustust Serbia waötu unus
tama sunnib. Kas neliriikide märgukirjas
ka mingisuguseid nõudmisi ette pannakse,
pole teada, kuid kindel on, et Greeka enam
kahe tooli wahele istuma ei saa jääda.
Sündmused ebenewad kiirelt ja warsti kuu-
Icme, kumb wõitjakü jääb, kas kuningakoda
oma käepärase walitsejaga, wöi j rahwaesi-
tuS, kes lüli laiali saadeti, aga kelle sõnad
greeklastei siiski meeles seisawad.

Grccka-Bulgaria lepingu kohta
kirjutatakse „Evrriere della SeraS": ..Ku
ningas Konstantin ou kindel, et Saksamaa
wõidab ja sellepärast ilmurab kuningas ka
tahtmist iugewama poole kalduda. Sel
põhjusel ollagi ta Wilhelm II mõju all
omale waenuliku Bulgariaga lepingu tei
nud. Selles lepingus on järgmised punk-

I) Bulgaria ütleb enese Greekamaa Ma-
kcdoniast lahti; 2) Saksamaa ja Austria
kindluötawad Greekamaa piiride puutuma
tust; 3) Saksamaa, Austria ja Bulgaria
on nõus, cl Greekamaa Mouaötõri omale
wõlab; 4) needsamad riigid lasemad ka
Greekamaa suurenemist Albauia kiilul sün-

Grcekamaa ei ole mitte ainult Lõuua-
Alvauiat omale püüdnud, waid ka terwct
Kesk-A!banrat.

Mnemaa.
-paberiraha wöltfijad. Luuga maa

konnas tulid Tomkino külasse kohaliku we-
uetase Osiapowi juurde kolm mustlast ja
ujutasid peremeest, et nemad hästi paberi
raha järciteha oskawat. Ettewastuse pä
rast, et lapsed rahategemise operatsionist kü
las juttusid laralt ci laotaks, saadeti nad
kambrist wälja. Nüüd algas rahategemine.
Peremehe nähes tegid mnstiaied ühefajalifc
walmis ja lõiganud weel walged ääred
wärSke rahapaberi ümbert ära. Peale seda
tehti peremehega kaubad kokk», et ta iga
sajalise pealt mustlastele wacwaiasukS 25
r«b. maksaks Peremees luges kõige oma
kodnsolewa kapitali 700rub. lauale. KunS-
timchcd pinseldanud nad mingisuguse wede-
likuga üte, p cssimid walge paberikehetes-
tega, mis paremat forti postpaberi moodi
oli, ühte, panund pressi alla ja sellega tük
kis kirstu luku taha, nadati aja pärast ta
gasi tulla lubades. Peremees ootas nädali,
ootas kaks, kuid mustlased jäid ilmumata;
nüüd murdis ta kasti lahti, et oma 700..
tarre saada, kuid sajacublaliste asemel leidis
ta ainult määrdinud paberilapakad. Kuul-
öawasti ou weei mõned kergeusklikud nende
küüsi langenud. Neid on, nagu öeldud,
kolm meest: nkS on aaStat wiiekümnene,
teised uovrcmad umbes 30 a. Oldagu et-
tewaatlikud ja wõetagu mehed kinni! —er.

wõtta. Aa mis, mis tal kõik ei ole, ei
lõua neid üles lugedagi! Kuid kui abitu on
ia sooiuse energia nõutamises! Kujutage
cndrle ometigi ette traagikat: paned 7—8
halgu puid ahju, neite pistad tule otsa ja
siis waalad ammuli suuga vealt, kuidaS
ilusti õlikn, tacwaruumi, lendab seitse ka
heksandikku terimst soojusest, kuna ainult
iUo osa meie waeSte soojendamiseks iUc

Oh, miks ci oska ma ometi wälja mõel
da inidagi pareurat.

Maakera südames öeldakse tuli olewat.
MikS ei kaemata fii,« enne maja ehita

mist sngawat, sngawat auku kuni selle tu
leni, mida siis lvredasti keskkütte jaoks
wõikö iarwitada.

Wöi jälle päikse kera olla suur tuiemeri,
ja suwel on mci! soojust ülearugi, aga siis
keerab maakera päikesele selja ja meie muub
kui külmetagu. Kas ei saaks maakera wähe
teisiti jooksma panna!

Sarnaste pööraste mõtteeietustega olen
juba ühe pealinna kanali ääre jõudnud.
Seal seisawad lodjad reas, puud peal, kuid
meile ei müüda neid. Küsin. waStatakse—
kroonu puud, juba müüdud. Ule silla, näen,
seisawad inimesed reas. Küllap seal müü
akse. Lähen sinna, inimesed ootawad piletid
puude saamiseks. Tähendab, kaunis keeru
line mehanism, kuid ka mul ei jää muud
üle, kui sappa asuda.

Enne aga söandan puukaupmehe taolise
olemuse käest järele küsida, mis puud mak-

Otimaa.
RöSmupidu kattu a»al.

„Now. Wreiuja" Riia kirjasaatja kõneleb
pikemas kirjas neist muudatustest, mis
Riia elus peale sette nahtawale tulnud,
kui Saksa soost politseinikud ametist ta
gandati ja nende asemele wenelased seati.
Sellest sündmusest olla kõigest 40 päcwa
mööda läinud. PctrogradiS on Lige! ajal
aru saadud, et wana süstcm, mille järele
ametnikkudeks isikud määrati, kes kohalikule
mõisnikuseisusele meeltmööda olid, praegu
sel ajal enam mingisugust kiiitikat wälja
ei kannata. Saksa soost isikute asemele tu
lid kaugelt Weue inimesed, mitte järeldusel
Riias ime sündis. Ausad inimesed ci taht
nud sakslaste pilli järele tantsida. 40 päe-
m tagasi wovlas Riias wriu jõena; kõrk
kohad olid ärapcidetud loiduainciS ta:S.
Selsamal aja! kui poolnälgas elanikud ju
malakodades meile wõitu palusid, kõlas luS-
tiline muusika ja walitfeö joobnud lõbu
toredates aedades ,a restoranides, mis
„usa!d>!scwääri!isiest kodanikkudest" kubises.
Alus RUa oli wana Sodvma taoline, joo.
mine, kõlwatu elu, äiaandminc walirsrs
linnas päcwal ja ööl, kuna 20 wcröta
kanguses meie kangelaste weri maa pune
tama pant. Tel ajal, kui Riia turult wõi.
mata oli ühte naela jahu osta. oli liuna
elewatoriteö 200,000 puuda rukist ;a nisu.
Kõige tarwilikumare toiduainete hinnad
kcrlisid kuulmata kiirusega. Waeremad klas
sid olid nälja pärast ärcwil. kuna aga osa-
wad kaupmehed rõõmuga o:ua raswaicrd
käsa Sörusid tieil olr urr-l-n kauaoodatud
külalisi waStu wõtri i d Saksa administ-
raision oli ühel ilural paewai lakki lastud,
ehk osalt söjakcgewuse purlonnatt malta
läkitatud. Uute rnkmesre ilmunutega algas
tume, !'aske wõtttus.

Raskel jUmaprlgut ajuti rrgcwiuele. 40
uneta ööd puhastasid linna. Aga kinmpan-
dud mülka, iga awalikuks tulnud ladu
peale wastasid ..loialscd" sadandc salakaev-
rusrega. Nende pärwade seeS poordi Riia
just kui pahurpidi. Politsei jaoskonnad ei
mahutanud enesesse ara konsiskeritud alko
holi. Lühikese aja jooksul leiti 4,280,Osy
pudelit ja 20,501 waati wemi. Osa wäl-
jamaa wcinisid, mis ei rea kelle jaoks mää-

! ratud, oli seiuakessc müüritud. Aa prae
gugi ou linna külmelusruumideö 500,000
pange õlut. Wanadest tumedatest keldritest
toodi päcwawaigcle ilmatu suured toidu
ainete iagawarad ja nälginud elanikud far-
wad wiimaks keeldud toitu.

Auba juuti kuut leiti iinuaS sõjarusrade

Hrgcrsbergi Küti seltsis, „RitterhauS'is«
ja Riia Küti seltsis leiti wäga suured re-
wolwrite ja püsside tagawarab fajatuhandete
padrunitega. OU tarwis puhastada, et kur
tvad juhtumised, kus „Ioialsed kodanikud"
meie kaganewate wäeosade peale lasksid,
mitte ei korduks. Liigutama kurbtusega

sawad. Ma et suutnud aga temale aga wist
mitte kullalt ei meeldida ega imponerida,
sest ta keeras mulle rahultkult sein.

Litsutult pöörast tagasin ritta. Lühikese
aja jooksul kaswas see kolmekordseks ja
uusi kaiiiiatajaid tuli järjest juurde. Lae-
madelt pildusid kümned käed puid üles.
Ilusad, kollakad, walge kasukaga halud
lendasid üles, tegid õhus mitu keerdu ja
kukkusid kõlisedes, kui kuld. Laoti sülda,
laoti neid wankritele ja laoti uusi—meie
ootasime. Weowoorimched tulid tühjalt, sõit
sid koormatega minema ja tulid jälle tagasi
—meie ootasime ja külmetasime. Ektenägija
Juudi eit, wähe maad edasi, sõi saia, kõr-
wal kurtis sõjapõgeneja Poola naine oma
häda ja teisel pool meeris keegi ..Qgonjrkist"
juttu. Auba hakkasid warbad külmetama,
mis sundis rahutumalt tammu»». Näod
tõmmasid siniseks,—kuid ootasime. Tuimalt
maalasid juba kogu oma ees olewa elu
peale, ainult üks, kade kibe tundmus, mal
das hinge—oh, miks ei oie ma mitte puu-
kaupmees, isegi mitte wevwoorimers!

Wiimaks, kolme j- pooletunnilise oota-
mife järele pisteti mulle pilet pihku, mille
peale oli kirjutatud, et kotme p-ewa pärast
puud- järele wõib tulla. Kuid—skepsis on
juba wõimust wõtnud—keö teab, mis iveel

saatis Riia ,armastuse naisprecitrid" ih-,
nast wälja. Terweo woorw !äk;id nei'
mööda uuiitsalb, erirongid wcdastd nc
sõja piirkonnast kangemale. Kaugete Sib'
risse wenisid kar,ataupa g-rmani'»'
poolehoidjad " reast. Lõpuks ütl.
leht, et ammugk tuba Ruale Vene wati-
sust oli tarwis, et aeg kari- ou tunv<
Saksa pärandust likwidcrida.-

Huwitaw on Wenc lette krr,atittk, l'tt >-
aga kõik õige peaks olema. Oman L-hw,
on aga ifdccmulit, et iust .Now LO'
Riia jeniaegfe politsei ,a irõimude
uõnda kahtlase pilguga waarab. Olnu
mate! ^punastel aaökattl", kui Riia 't-
seltsi tegelased i\\k* sellea-gi-w i-d^:
wõimudega kohalikude clamtkude seast nõ>-

nimetatud watta ajasid
selle järele tiikmai reakiponi aiaji..-
wäljaajamisc ubetul.n uje veate tõrgen -r
wõimnde lättelepanemiit iuttm loori -
Wremja" ja tema radiste .dne < ...
nimetatud tegeivus tõlge õigeni -
Meie juuics lättewad kattiuke iittnad r
judcl õige hilja lahti ja sellele- on va- -
kult lõpmata pal,u suma o!'wrcid tv- -

Teiseks ei wõr Wcne tcbc lavciera».--'
ka mitte selle peale juttrimara •
..rõömupidu katku ajal" rist uut
palju favcmaU wõib ieika. On oman• •••
ja ja ci oleks wast uirlugue. nn ka tr. -
Riia ccstiijm lauiit xuhasms -ue

M«nüllleü.
-Sösapögenosat?lc w.n-jn.ittp,n,

ke nsjns- timxmstk asundn-r-oiakonnn

cu mitme teste, nagu Siroua Kam,o.
Tomkiuo ja Sidorje asan^'. - wa'>e.

kuulub, icüe peate ei wõi tnnilmn-dv'
war-rata: igatahes me talu ou mr
."aaridnieidui! ou praegu 40 uiget-

Tanawn ralwe! on fmi mcuaterö ood-.!-.
Aammelied wõiwas 1—2 rub. pae.ra- i.-,
mda. bobujemebed wcei tolste-n Wa !'
teiduks wast mõnekümne perekonnale. Aju
lukkude jcas on mõte ickkuuis komiteed an-
tada, kes tarwititu! korral põgeneiate iva.
tuwõrmlst korraldaks. Asunduic adr: id
Hwnxm.-nm. Otiii.-.jaa. mea. v*p dvi,!

Laawinast kiriutaiakfe: Meie ajundüs
ou ivälke. kiud liadatorral wotts knmmekor.
perel siia aramahutada. Toob pole tiim.
kerge leida, tuid kes tood reua rabab. icu.
ikka. Äeie ajundns on Baln raudtee-:
(Narwan) maanteed mooda 100 wersra kas
gusel, Warosawl liinist Biciaja Strugi laa
mast 60 wer. eemal.

põllumaa.
Kas jonniajaminc wöi walit

suse ceskiri? „Ta!l. ?. i l ...
et Eestimaa konsistorlunu eevtirja jara;
kaks wiimast maniscsu, mis Rugwea awa.
dauud, Lurert uiu kirikutes Wene keeles
ette loetud, pealegi ilma in»igi tõlketa u:
eel- ehk järeifeleluieta. Need olid 2. imav
maakause-vaeltste tokkukutsumne käsk ja joj
kuulutus Bulgartale. Nuud tõuieo tali:
matalt knsimmc: Kas tõesti waliijusc poon
niijugune korraldus on telnnd, et kets:.
maniseslid rattwale arujaamatas kec-es cn>
peab loetama, elik ou see E-smiiaa konn-
tortuim jonniaiamtue. Marns-siid on aun
kirikutes ett; loetud, muidugi ka vracgme
sõja ajal, ja senini ikka Eest! keeles. W.u-
malk tahaks uskuda, et walttsus ccskma
oleks andnud, mille järele keisri manncs-
lisid ainult Wene keeles tohib ette lu
geda. Õpetajad, kelle käest jelernit on jr.
witud, töendawad, et nemad asjast ligema.:
ci tea, waid konststoriuim eeskirja >a:e>e
käiwad. El sellest eeskirjast tuiaaii awa.i-
kult juttu pole olnud, j-ilepärast ci wõ:
siingi selle kohta mingit põhjendust ette tuua,
waid peab selguse saamiseks ainult iaun
damifrga leppima. Arwatawaski on asi mv
et walitsus Saksa kirikutes manifestide sak
sakeelse ettelugemise ära keelas, nagu fee
waga arusaadaw on. Sellest aga liaaras
nüüd konsiStorium Balti sakste pracguie
taktika järele kinni ja keelas ka eestikeelse ette
lugemise ara. Kui asi nii, siis on see
wäga pahandaw.

Mõni kuu tagasi käis Eestimaa talu-
rahwa saadik hra LraS sellesama küsimuse
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iels.ilaimse otstarbel ftfemmkknumi*', kus
tciiul': fdetati, et uttniskruuni poolt min-
,vinnil ettetifiutaft. ct manisestld ainult
wcne tcdec ette loetud peaks saama, kon-
'1-ioriumik antud ei ole. Oma! ajal
f,Pea>. Teat." Nr. 199> awaldasime s«Le>

Tallinnast. M e tall -tori a«1
j-T a i A r i c t>, mic läinud pichaxäewal
(f'u(tfu sõjatööstuse komitee algatuse! toime
.,:iti( uu arwndes iiipifaubu järgmised: ftk
■>i: piiuda punast maole, i,!c 60 puuda
ir!aet waske, umbes 400 puuda malmi,
ii.udes -W0 puuda rauda sa paar ial^cataft.
tUTunfmt latfataffe puliapacwal 2. aoni.

!'*i ■iötliHü.iSte ivniisajcl 11 —4 kuul pea-
vv.i taudi seismas. Nu«d, wumajd ata!

innu idleroctqt uäluawaoti silda ivcibi
auciiuo, sest taimid nabaial jõudis

i;..- .M fu-tevui fa 800 puuda) Petroleum!,
i:i I0.igumt tõmajuhtvut, iõtraauuit fahr

,s ia umbes paartüwmcud waaunit vutti
-.i ialliima, mid nii mõnestki .liatjaü'

eunau üle aitad, 'praksu oodatakse !ai»c:
niuel paewade! mtl uim faaoetuji. - H

idie peale waadaies, et Taltuma hoburmid,
tee. iva aa raoke on tonduttond saada, vt
t>e. .iijutacctoalUfuü luba palunud, ct t;
te 'isitonk koi,lade peale UiNstcrahwatd

lokita. Kuulul', cr ui pai wc tait-

tahu iuiiitfc* Põhja
Li vimaai .«abcit pöllutoö-talmekursu-
r."! sa ao iauauiu Lii-vimaal liublnbti aSja^
..-.•ah:" tutfuõ leotab juba 20. okt. saadik
n -b-enio awal! 60. okt., kuua mõlemal
.ei uu valin õpilasi ülco on antud, et

0 ■ aiiufaba louimahf. Muidugi eu uute
1 i.i!,nc ivaotuivotmficfö mõlema! pool

iiiuim: teo feiu on tal,eides wiiw-ta-
ir.;., iõtaüi luilumuta kursustele, tfeärani?
ü ...ieiautoaf, ,<lu 'panni kursuse aimami
se !o relu.air.at eellood.

,.2vaml" -ai.a.ad lOstiasi t.a koutroll-kiirsus
1. iiowemut! umdeo 20 Õpilasega Tegelik

oue tui*iUv ou Abia-Daluvsas famatfu*
Id, uuta la, nowemviil awada mõeldakse,
"oi Imab ta see lanviliku arwu osawõtjaid

io.alooa-ue >,a lotuask sõiainccSte hul-
.,115- (.PõVutoölehf).

Pealinna teated.
.‘lobntifn Kesti Snridusescltsi

loutvvsolet, puliapacwal l. nowembril,
'. ä-anMi taubaiidiisetoolr ruumides, oli

loo liiget kokku uieelitauiid. Sar-
.u>e aov tabab igatahes sellest tuunistuft
! --a. >1 seltsi liitmed oma kokmötest seltsi
-ni aui laamad. imc-paiast nad ka nii

- d anoul tooöüktuk ilmusid.
.'uTi-olctu mbataiats malm M. Jaak-

oa, imu protokolli M. Kelder kir-

oepfttsnse u 1 e» Idis est tegewusest
»u.ad aru selts, esimees A. Janson,
-aa ta muu ,ca« tabendab:

Oestscisuo tegi omale ülesandeks, fõjaae-
aoe raskustest hoolimata, seltsi asutusi
.»>da duo I,o,ba. Ldtsi tegcwitS ou pa-
emmi B«ncetan«£>, tai seda küsitu aia pci-
-!t soota lohus. Kõik seltsi asutused ja
ig-anid ou, nalstawastk iilrdatania ajajärgu
ounistst aru ,aadco, üksmeelselt töötanud.
-'-I-uuas sihis sa mõttes tabad selts ka
.....pidi kootava, tuua mõnesugused seltsi
guvuse laiendamise tawarsused paremate
egidriu sõ,a tvpmn tuled edasi lükata.

-.dtp toolide t c g e w u s e st aunad
.u eestseisuse liige J. Kana.
.kiõõiiuislaipaks nähtuseks tuled seda pi-

^k.i, et iacsvlewal õpeaasta! seltsi koolides
5.S.1 soolt õpilaste arm on märksa tSuS-
id. Koolid tooiaivad iseenesest hüüti, tuti
oluco tautiaSab siiski mõnesuguste puu»

ude all. Nir et ole Lpradmöude t.iga-
ara koolides kullalt täieiik, ehk küll endi-
■ simees A. Kcldcrz õpeadinSude iuuret-

suurt rõhku pani. Wahekordicmisi
krottõpetajaie sa seltsi wahel on hea. Mis
fcda wahekorda aga enam ara määraks ja
kindlustaks, see on kodukord, mis aga seni
stka weel ei vle matSma pandud, ehk sellr-
-obane kodukord kooiikomisjom poolt wäija
teeiati. Takistuseks siin ori see, et uue
kooiiseadufe maksmapauemifel mLned asja-
clud muutusid. Nüüd ei oie enam ehk

tarmidust kodukorra järele, küll tuleks koo.
iidele uus pShjuSkiri wälja töötada. Selles
pöhsuSkirjas wvikö ka neid juhtmõtteid i
witada. miö kodukorras on üles wSetud.

Pärast seda, km abkfimees D. Otsing
seltsi pidudest sa uärlemüügist ük-
üldistes joontes mõned märkused ette tood,
algawad läbirääkimised, kust eestsei
suse tcgewuse kui ka seltsi asjade kohta
mõnesugused sovwiawaldnsed ette kantakse.
Nii tahendab J. Jaakson. et seltsi koo.
Ude uue Lpckawa suurde seletuskiri
ikka weel w-stsa töötamata on, kuna aga
sarnasel seletuskirjal kahtlemata suurem
tähtsus ci puudu. Ka leiab hr. J. Jaak-
son, et seltsi jaoskonnad oma pidude ette.
kannete wäärtust peaksid tõstma jne.

Läbirääkimiste järele wõctakse seltsi
UH4.J5 tegelvuseaastakassa-aru-
anne ja seltsi baiausL!. juuliks 1915.
a. läblivaatamiselo. Need ou, niisama ka
l9iü/l0. tegcwuseaaSta kulude ja tulude
edarwe, liikmetele ivüfiiuU koju kärk j,
detud. Nagu balansist näha, on selts
oma läinud a a s t a t e g e m u st 852
rb 1. 8!) kop. puudujäägiga p id a-
ust lõpetama. KaSsa-aruande sum
mad seisawad 48,864 rubla 80 kop. pea!
tasakaalus.

KaSsa-aruande, lüi ka seltsi tcgewuse ja
asjaajamise kolsta annad r - w.-k v m i S j o-
ni mmd am «. Kelberg.

'Aasia eest awaldati peakooSolck.U focwi,
et rew.-kcmiSioui ka jaoskondade asjaaja.
mist vcais lcwisenma, kuigi igas jaoskon
nas Mc oma reloisioui-korliSsouid on ole
mas. Se-a soowi on rew.-kom. ka täitnud.
Aojaajaminc on jaoskondades korras, mõ-
ncS koguni wäga hea. On küll mõuesngu-
sdd puudusi märgaia, kuiv üleüldiselt on
jaoskondade kui ka peaecstseisuse arwed
korras, mispärast rcw.'kom. ettepaneku teed

Seik järele tuleb 4915/1.6. tegewufe-
aasta kulude ja tulude cclarwe
lädiwaalamisdc. Eelanve järele oodatakse
sissetulekuid 32,946 rubla, kuna aga wal-
jamiuekud 38,838 rubla 81 kop. peale
ulata,vad, utt ei puudujääk 5898

Eelarwe fuhta seletust andes, tähendab
simees A. Janson, et eclarwesse on iga-

-us üleS wõetud, uimelt 10 rub-
a tuus 9 kuu jooksul, l. septemb

rist s. a. sigades, fee on koolide tegewuse
ajal Sarnast palga kõrgendust peab eest
seisus juba sellepärast tanvilikuks, et sõja
pärast elu ülewalpidamine ivaga kalliks ou
läinud. Peale selle on eestseisus heaks
arwanud 1. jaanuarist 1916 a. kooliraha

rubla wörra lapse ehk perekonna pealt
las kõrgendada, kuna see kõrgendus ai

nult ajutiselt, sõja kcstwuse ajal maksew

Koosolek on nende ettepanekutega nõus

l a s t II, kuid awaldsb foowi, et kooliõpe-
tajarele jõuluks lisapalgana poolekuu palga
asemel täiskuu paik igaühele antaks, kui
jaoskondade aineline seisukord seda wähegi

Sellega on päewakorras walimisteni
õutud. Kuid koosolek arwab heaks wäikest

waheacga pidada.
Enne waheaega w õ t a b a g a s c l t sk

lad, ct k v o s o U ; a tVfV# 8 nftTi
iibib, kes Hariduseseltsis

äsi
boole ja »f mi o

nüüd seltsi tcgewuse 25 aasta
juubelit wõib pühitseda. Sec tegelane ou
' ■' r g ML q i. Esimees loeb siis

o si ette ja ulatad selle kogu
seltsi uimel hr. G. Mägi käite. Järgneb
kauakestew waimustaw käteplaksiuamine,
nagu tänutäheks ja sügawa tuguvidamife
awalduseks kooiotijate pvvlt seltsi usinamale
sa paremale tegelasele hr. G. Mägiie.
Lcttejäre! koguwad koosolijad hr. G. Mägi
ümber, foowlivad talle seltsi tegewuse 25
a. juubettpäewa puhul Suue ja pigistawad
soojalt ta kätt.

Lühikese waheasa järele asutakse eestsei
suse liikmete täiendawate wali-

Efinieeö A. Janson teatab, et ehk temal
iil teed aasta tuleks ametis olla. kuid

mõnesugustel põhjustel ei ole tal wöimalik
esimeheks edasi jääda. Nii tuleb siis wa-

liha esimees, kirjatoimetaja, raamatupidaja
ja teised — kokku 9 uut eestseisuse liiget.

Enne walimist otsustab koosolek walimifi
lahtisel hääletamisel toimetada, kui peaks
kandidattsid mitte üle nõutawa arwu olema.
Eestseisus on walitawaLe uute eestseisuse
liikmete nimekirja kokku seadnud' ja paneb
selle järele kandidadid ette, keS ka koosoli
jate poolt Lra walitakfe.

Esimeheks walitakfe seltsi kauaaegne te
gelane ja eestseisuse liige O t t o M L g i,
kellel teadupärast seltsi tegewuse 25. a.
juubel juba seljataga on. Edasi walitakfe:
esimehe abiks — J. K u n a, kirjatoime
tajaks — proua Otsin g. abideks neiu
Arno ja hr. K i i b u s, laekahoidja abiks
— H i n t o w, raamatupidajaks — L o u-
n a, abiks — J. R a u d w - r, ilma
kindla smetiia cests. liikmeteks — 21.
Nortots ia #mn. kooliõpetaja PlakS.
Eestseisuse liikmete kandidatideks walitakfe
hrd G. M äga r. J. Lind ja Sl. T i li
ii i. Reivisjonl-kom. Ui-meteks walitakfe
endised tagasi.

Mitmesuguste läbirääkimiste all wõtab
hr. A. Kelberg Asunduste jaoskonna walju
arwustuse alla, kuna sellele pikad ja õige
ägedad waielused järgnewad. Wiimaks jõua-
wad waidtcjad nähtawaSti maetastikusele
üksteisest arusaainisele, ja koosolek löpeta-

Koosotekule järgnes teistes ruumides
kovswiibkiuise-öhru, mis hr. G. Mägi aus
tamiseks tema seltsi tegewuse 25. a. juu-
belipäewa puhul toime pandi ja millest vsa
wõtftd peaaegu kõik peakoosolekul wirbijad
seltsi liikmed. Siin annetati jubiiarik
seltsi poolt weel wäikeue kingitus — mõ
ned hõbeasjad. Sõbralik kco wiibimine
ühise suure laua taga wenis kaugelt üle

Psnho-ueurologin irrotitudist.
J.istitudi proscssorite nõukogu tegi otsuseks
inötitudi juurde kaswatustcadlist spädago-
gika) jaoskonda awada, miile ülesandeks on
loodusloo ja keeleteaduse jaoskondade lõpe
tajaid pädagvgikalisde tegewuseie ette wal-

Pfüks-nenrologia institudilc ou keegi
naisterahmaS, kelke isa wähjaharguse kätte
on ära surnud, 100 tuh. rubla annerauuv
wähjahaiguSte kliiniku asutamise peale.

Jnstitudi watitsufele on hariduseminis-
teriumi poolt teatatud, et instiiuoi õigus
teaduse fakuitedi lõpetajatel õigus on üli
kooli riigieksamite komisjoni ees riigieksami
teha ja sellega samasuguseid õigusi omau-
dada, nagu nlikooli lõpetajad saawad.

. Inglise lipn" seltsi asutama
kogu koosolek peeti 1. nowembril iin-
nawolikogu saalis senator N. S. Tagant-
sewi -'eSistumisel ära. Koosolekust wÕtfid
osa mttmed riigiwvlinikud ja rliginõutoau
liikmed, proreSsond jne. ..Inglise lipu seltsib
ülesandeks on Lcne- ja Inglismaad ui
teisega lähendada ia Inglismaa tunonust
Scncmaal edendada. Seks otstarbeks ka-
waisdakse üle kogu Venemaa Inglismaa
üle ettelugemist pidada.

PäeuMuudifed.
Vudiue Warsfawi kindral kuber

ner parun Koiff on Saksa scjawangist
wabaks lastud ja jõudis neil päewil pea-

Kroonn abiraha linnadele toi-
dnmoona inurctfcmifete. Iseäraline
uõupidami-ie ou olsustanud 1.086.000 roi.
kroonu poolt laenuks anda kraide reale
linnadele toidumoona muretsemiseks. Suu
remad summad on määratud: Odessale —
250 tuh. rubla, Rjasani, Narwa ja
Orenbun linnadele—100 tuh. rubla iga
ühele, SimbirSklle—75 tuh. rubla jne.

Peale fellc on määratud 200 tuh., rubla
Eesti kuberneri kätte Tallinna linnawaiit-
susele hädalisemate tarbeainete muretsemi
seks.

Rahasaatmiue Ljubttut lõpeta
tud. Hispania saatkonna poolt teatatakse,
et rahasaadctufed Ljublini liuna kubermangu,
mis sakslaste kä«S on, pärale ei lähe, mis
pärast meie waltminiörerium rahasaatmife ta-
heudalud kohta ära on lõpetanud.

Endine randteekvmitee liige
Perewerfew, kette kodumaale tulekust
neil päewil teatasime, on Mofkwas 3000
rublalise kautfioni wastu wabakS jäetud.

.Wanameelfete blokk". Moskwa
ühisuslane Orlow on Marlow 3, Dr. Dub-

rowini, Pnrischkcwitsbr ja teiste ühisuslaste
mSjumeeste poole kirjaga pööranud, milles
ettepanek tchtakse ^wanamcelkte blokki"
asutada, mida. nagu Orlow oma kirjas tä-
hendab, „semstwo- ja linnade liidule ning
rrigiwolikogu erumcelftte blokile wSiks
wastu seada." Ka tähendab Orlow oma
kirjas, et „wanamec!srte blokil" ei maksa
mingisugust programmi wäl,a töötada, waid
küllalt on sellest, kui blokk Äigeusu, isc-
walitsuse ja Vene rahwuse" oma lipukii-
jakö seab. Lrlowi arwates tuleks uue bloki
asutamiseks nlcwenemaalnre kongress kokku

Kirikukoolide lõpetajate SignS-
test. On seletatud, ct kõrgemate kiriku-koo-
liõpetajale seminaride lõpciajatei õigus cn
lipnikkude koolidesse sisstastiimiseks.' Sar
naste teise järgu seminaride lõpetajatel
seesugused õigusi ei ole.

Secmštufcföl)ufe1me tööliste
üleminekust ühest wabrlkust teise.
Kindralstaabi pcawalitsuse mcbiüsatsiou:
jaoskond on seletanud, ct söjaleenistuse ko-
huselistel töölistel õigus on ühest wabrikust
ehk töökojast teise üle umma, muidugi fui
jee niisugustes asmuStes sünni,., mis töö
lisi fõjaiecnisiuftft wabasiawad, nagu söja-
tarbeid walmistaivad wabrikud ja teised
sarnased asutused.

UuckS tecdeministriks on nimetarnö
riiginõukogu luge senator 2i. Trcpow.

Siseminister ci wöta pealinna
esitajaid wastn. Petrogradi ! nnawoli.
kogu regi oma wnmaset koosolekul otsuseks
siseministrile crakordfdt lcalada, ct pealinn
toiduainete ja walgustuseabinõude poolest
kitsikus seisukorras on. Seesugust ost'ust
pidi siseminiistnle ette kandma linnapea ko-
hnfctäuia D. J. Demkin. Seni ei õl
aga asetäitja Ihuuoea lmnawolikogu otfutt
meel nuta suutnud, sest ci siseminister Ä.
N. Hwostow. D. J. Demtini ci oie ikka
weel waStu wötimd, ehk wiimane kiil! selle
kohast palwet juba mitmel iorra! on awai^

Saksa maaomawalitsuse likwi-
derimise küsimus Baltimaal on
kohapealsete ametlwõimude keskel mõnesu
guseid arusaamatusi tekitanud, mispärast
ministrite-uöukogu täiendawaid seletusi on
andnud täljcndatud likwiverimisc-scadusc

Milmelugulrä lõjstealea.
Saksamaa ja Austria majan-

dusttne seisukord. ..Stockholm Tidnirp
gcn" teatab, et wiimasel ajal tundemärgid
on ilmuuud, mis näitawod, et Saksamaal
,a Austriat sõjawäeteenisliifeks kõlbulikkude
inimeste puuduse! raskusi kanda tuleb. Veei
tuuremat talstrust annab Rootsi leht toilmift
kiistmuide. Ou iõfi, et Austria ja Saksa
lehed selle küsimuse kohta wähe sõna wk-
tawad, kino cttewaatlitttidcst a,a!ebtcde kir-
zatnkkidest on siiski naha, cl toidmuooua
küsimus Sa.samaai ,a blunnas tõsiseks ki
pub minema. KLtge esiteks tundub puu-
dust lihatoidust. Kariloomade sa Uha sisse-
wedu Kefk-Europa riikidesse on kõige suu
remal mõõdul alanenud, ia nende riikide
eneste tagawara on hooiega loetud ja mc-
!e»ttö mgiö peaaegu lõpukorral. Looma
toidu puudus on lehmade piimaandi we
Hendanud. u')küc ^rete Presse" katel on
pümafaak oopaewa rootsu! keskmiselt iga
lehma pealt 3' Hitil mõrra alanenud.
Mis kartulisse puutub, sns on ta saak küll
hea olnud, aga tookäie puuduse tagajärjel
ei saadud tciti tartulid üles wctia. Leht
on fcs ara-amnes, et nniugust seisukorda
silmas pidades, milles toitmise küsimuses
praegu ollakse, olaoat tõenäoline, et Saksa
maal sa AnitriaZ praegu ivaga rahu pool:

Austria uns ülemjuhataja. „Gau-
lois katab, ct erzhcrzog Eugen Austria
maawae ja laewastttu ülemjuhatajaks on

Kindral Makeufcn teata» kei
ser LÜilhelmi kasu peale Bulg >
ria peakorterile, et kõik Serbiasst Võe
tud sõjasaak Bulganale edasi antakse.

Ärawöetud lennumasinad. Miusn
kubermangu piirides cn lerwe oktobriku
jooksul neli waeniase leuiurmasioat kinni
püütud. Lennumasinate Vigastused ou Väi
kesed. Lendurid on meie käes wangis.

Kindral Lauensteini kaotus.
„Daily Mail" tähendab, et Saksa amettik-
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kudes teadaandmisteö tõeks tunnistatud
kaoluö, uus kindral Lauensteini väele osaks
sai, sakslastele kaunis tähtjas hoop oli.
Weue suurtükivägi kültoas oma maha-
niitwa tulega sakslas-e pooli rutuga üles
ehitatud eeSkaewikud Missa jõe lõunapool-
sel kaldal iile. Teadmata põhjuse! ei suut
nud Takja suurtükivägi tarvilisel niääral
vastata- Kui sakslased sunnitud olid teine
poele jõge taganema, püüdsid nad vene
laste pealetungimist kinni pidada, kõikidest
käepärast oiewatcst batareidest tuld anda.
Kuid kõikidest tarwitufele wõetud abinõudest
hoolimata ajasid wenelascd sakslased weel
kangemale.

Seisukorra kohta söjawäljat.
Ajaleht „Zour»al" teatab, et üheks tähisa-
maks põhjuseks, miks sakslaste tegevus
Dnna jõe! seisma pandi, endise laskemoona
hulga puudus sakslastel oli, mis ena,»
võimalust ci anna hävitavat ruleaudmist
alal hoida, mis senini ainukene Taksa või-
tnde kättesaamise abinõu oli. Liitlaste
vcealused paadid teevad fõjauroona juurde,
vedamise mere kaudu ivaga rakkeks, ja
raudteed ja maanteed, mis wcnelaSte poolt
tagaucmiseteel ära olid rikutud, on alles
hiljuti parandatud, ja ei tvSi sellepärast
weel kõvendatud wedu woimalikukö te!>g.
Sakslased teewad Dvinskr väerinnal kiud»
instamise tööd. mille juures nad
kaist teineteise vastu laimai sihti taga aja-
mad. Raudteede ehitamisega Kuramaal
viinawad nad edaspidist pealetungimist
Tülina pool edendada, ja tugevasti kind-
iuötatud liin Nicmeni jõel annab sellest
tunnistust, et wastane kaornst ette näeb.
millega see pealetungimine lõpeb, ja nimc-
-.und wce-kaitscHmi, kui tammi meuclaLtc
pealetungimise ivastu tarmitada mõtleb.

Sakse, ojotirsandus waikib.
..Journal de Balcaus" tahendab, et Sakis
>ebed liida kuu aega Wenc väerinnast mi
da.,i ci teata, wiimascid kaotusi, mis saks-
' astele Aöcncmaa! osaks said, nähtawasti
iiirnnks waikida püüdes.

.>ut»,ijn>nittc kindral Ioffrega.
Auierita ajalehtede kirjasaatja! Oven John-
sonil oli pikem jutuajamine Prantsuse wä-
dede peajubataja kindral Ivffrega.

„Prantfnfe mägede distsiplin", üilcs
kindral Joffre, „ei ole kndagi miisi hirmu
tunde peale rajatud. Meie teeme kõik, mis
meie mõimujes seisab, et wcnnastuse tun-
.ust ja «Istmeelt sõjavägede seas alal hoida.
Meie vhwitserid käsivad soldatitega, kui
iaimesiega ü.uber, teo ras-etel minutitel
tegemast ilmutada mõistavad. Alammäeli-
ied asumad meil ühtclugi, ohwiiferi fulmftic
läitmiseie, mille tõttu ohvitseri tagawara
Prantsusmaa! iialgi otsa ei lõpe.

Ohvitserid talitawad soldatitega nii,
nagu oma lastega; lõik soldatite hädad
wõtawad nad enestele südamesse ja kanna-
wad nende tarviduste eest hoolt. Itad ja-
gawad soldatitega toitu ja kannatawad ühe
suguste puuduste ja raskuste all, alamwäe-
Ustega suurt ja leplikku perekonda sünni.

Kallaletuugiuiist algades läheb ohwitser
ilma igasuguse ülemuse eeskirjata kõige ees.
kuna tal sugugi ei ole tarwis tagasi maa»
data, et otsusele jõuda, kas tema wäesalk
ka järele tuleb.

Uskuge mind: juhtugu mis tahes, Prant
suse mägi ei saa kunagi lüüa. Seda t
sündinud esimeste nädalate jooksul wüitlv
ses tugewanra vaenlasega. ega ei sünni il-

Korb tuleb päew, kus Saksa söjamägi
sunnitud on ennast wõideiuks tunnistama
;a kes teab, wõib olla, ei kannata Saksa
distsiplin, mis ainult hirmu peal põhjened,
seda viimast katsumist välja ja saab üheks
kaotuse põhjuseks.

Rahu tegemine oleks praegusel ajal ai
nult patnteqemiue järeltuleva soo waötu
ja oleks ainult ajutine, sest kõik rahvused
jatkakö sõja vastu valmistamist edasi.
Prantsuse rahvas on selleks liig tark ja
edenenud, ci eksida või ennast selles asjas
üle trumbata lasta.

Meie vaenlane ci tunne nleir aateid
ega mõisteid. Hoopis selle vastu on kõik
meie püüded temale võõrad, ta igatseb
terve maailma üle valitsejaks saada ja ta-
hab kõik kõrvalised rahvused maapinna
pealt ära pühkida.

Europa vabastamise küsimus on prae
guse sõja lõpuga lahutainata ühenduses.

Talvine võitlus on käesoleval aastal
koguni teistsugune. Meie jõudsime vii
maste tunde sees ennast tema wastn wal-

feada, miile tõttu meil tervete päe
vade ega nädalate kaupa jää-augus istuda

Münelugull.
Pommidega tacwa all.

Tuntud Jtalia kirjanik Gabriclle D'Sln-
nunzio, tee- vabatahtlikult wäetecnistusesse
astus, on ulust oma õhulennu teekonnast
„Teu,pS't" kaastöölisele järgmist lutuc-ta-
nud: „7. angnoiil lendasin n-a Tricsti ko
hal, kulin pommis,d pidin heitma. Teekond
lats üleüldiselt Iku-u lorda, ainult tagasi
sõidul pidin pöörase ärevuse Iile

kmdlnÄnste peale huU. ' Esimesed 7 pom

mi lendasid eeskujulikult alla ja sattusid
märki, aga kaheksas jäi laSkeaparadi rikke
tagajärjel torusuuõfe peatama. Nii palju,
kni meie ka vaeva nägime, aga välja te
da sealt ci saanud. Kuid ometi wõiS ts
ise iga silmapilk lahti rebeneda.

Seisukord muutus haruldaselt hädaohtli
kuks. Austria aeroplanid olid tagaajamisele
asunud ja meie pidime Venedigoöse tagasi
pöörama. Pomm võis iga suurema põru
mise korral lõhkeda ning meid sodiks lüüa.

WiimakS lahenesin,« Dencdigole. Minu
ärevus tõusis viimase kraadini. Mis siiS,
kui pomm liuna kohal lahti rebeneb? Teie
teate, kuidas ma Peuedigot armastan,
kuidas ma oma paremad laulud temale
pühendasin. Uks ainuke maja sellest Unnast
ning üksainuke laps tema uulitsatel olid
mulle sel silmapilgul armsamad, kui kõik
muu maa peal. Kuidas tohiks ma nende
mõrtsukaks saada!

Hoidsin kramplikult pommiaparadjst kinni
ning ootasin, mis saatus heaks arvab ette
võtta. Masinajuht töökas külmavereliselt.
Tema rahule wölguru sette eest, et aero-
plan ilma suurema kõikumiseta linnast üle
lenkaS ja veelennu mahalaskmise kohale

Ees seisis veel viimane hädaoht: alla-
tnlek, mille juures pomm võis lõhkeda
ning meid ühes aparadiga tukaks muuta.
Õnneks läks kõik hästi. Lennumasin julp-
fataö pehmelt vette ja ujus vaikselt mõ
ned süllad edasi. Pomm jäi terveks.

Lenedigolased, kes mulle owaksioni taht
sid valmistada, tähendasid, et ma väga
kahvatu olevat. Kuid waewait annasid
need head inimesed, km kergesti ma vastu
oma kabiinist nende mõrtsukaks oleks wõi-

„Temps" seietad luutelasa sõnade täien
duseks, et DAnnuvzio sellel lennu! kaest
haavata sai. Kuur. -ms inusetarare annilt
pisut viga tegi, peatas lmdreaeroplanr tii
va sees. Ta olevat nund kuis raanir sisse
pandud sa kandvat pealkiria: ..Tnesie
aprosto 1015."

Waksamaa lclvd rutuvTifat vcc! teis
testki D Aununzio stügustukkidrst.

Uus tehnika ime.
2!>. septembrit demoiistreriri i'c>v-Boi!ls

snnremr seltskonna ees uut uinuta imc-
lridust, mis kmotahredega kustun azaloosse
üles saad tirmtaiub. Amerita tclesom j.r
telcgratt seltsi president Theodor Asaii oti
paljiud tehnika eriteadlasi Di.n-ikreed: peal
oma kabinetti katsunud, tus ta :eicsom

ArlttigtoniS Lvascbmqtonl lrgieal ühendada

palus. Uuendamine sundis ulinapjik k"n,
ka Arliugtonisir toimepaudavast katsest tv-
ou öeldud. Nuud uues T Wail tõ,-ei
russe paar sõna. Ta Haa- laks žc^er-
traati mocda Arlinatonini jcast

versta edasi, uu et Ametita telefoni
telcgran seltsi peamsbener c.artt t>aa' -
teler asi «aama» Mar ^ '-ir ,
ruas, selgelt presidendi Haan ia sõnu t">-
lrs ;a vastata võis.

tore!" farme- ta rõõms.p--
vuseS ta see Intuc lukus jalu i}.^ 5,-*,„.

Zlorkim. knd T. L'õail teda selgesti ..
võis. TeHinta pituskaS -ätte
vSrdnvaeva. Amerrka aiat!rn?nsz,s ..
selleit 3u. septembril kõige timai? «nj.--..
mnnster astus seekord enteadaan>'-j'-'-'

aastal olid kats ameriklau Alckfan:-?--
ja Tomas Patfon esimest korda st7.',n i,"

kõlasid se-qelt ia pmstait rin nad k-stt k.—-
ge maa tagant: Uks Nev-Aorkist. ui*.
L.-^ranziskost raaniio.

«Järgneb, i

Ceated Eesti lõjameesieff.
£mm N. Niger klriUt.lv meile ->c>'n,v-

'U n tT°äiMöOtaft. §trnVi a m v c rg?"s!ieöb'
%met aöUbera. JHtmzm. .'icinvotL R>-

* > ' - 6- ilrcl».

..Pealinna Ctalaia“ üksik Uiu numbrid müüakse järgmistes raudtee jaamades:
R&kweres, Tapal, Tallinnas, Tartus, Walgas ja Riias.
Dr. L. JAKOBSON.

-C6-914 ;T;tie-
arstimine, ^spemciU

n mgul. rtõrfatfe. (eieftri

lentpepi-

Ofaw ämmaemand
umab fil>mit. ja tnžffiälfjH nõu j
M igal am>. P.i.^povl. ^Ü.Ihpokhji

ÄunSharabai
-arruiv. k. 10—9 m. O^zuepcKaa,
. KB. 7. SSsetr. 18.^38.«. Ä.icem.

ösaw ämman^and

^aielik ülespidam. attestadiga sa
Haga 85 rb'. Tingimised tv

mat.il rest. iPyaoBCECäfi, U
Loowitnne. kohtadele

Dr. Krõll ,d,,t '“Sllf"®
kobaetfimife kontor

lir. ürunberg,
^uurdelötkase- ja Smb-

lnfe-krrrsufes.

Tel.' 4?/-17. stSig? nsema |Ä>
tobi tarfic õpetatakse lnhstese aja sees
amet frtfe. Leevtstmes oUiat wötwad
ka pühaoäewist öoemst saada. Sealia-
mas müüakse ka kõige naeutTa moodi»
letita ja fdgJtljflb^ W^ia tsttttn-se

Hainba Arst
Uil. ?.oclson, 0«mvepcKB»,9, kb. 13.
Lisselaik I,vovift. SiunfU. hambad
ptaiega ja ilma. Wätja.õinbam. ilma
ma Irila. waSlUIvötmine ü—9 S., püha
päeval kella 16—6. Lceuijatele alan
datud hindadega.

-kõuDte

„Peallnna
Teataja"

Bhfikntb numbrid

kõikidelt ajaleheMiiüjatelk

uulitsaiel.

Tarwliaiokte pejuömblcjaid, wLl-
jaömblejaid ja bluseõmblejaid
S-n !'vi«a<'e-rBS«eii!4N jr. TpeiecKaro

Osaw ämmaemand
annab iwn ja abi raSfejalgs. ja sün
ni'. Lisastuw.^igal ajal. Losue-

„Pfedukt”
tarvitab kassasse 12—15 a. poisikesi.

'jscfaolferite kool
J"#".?™”; Garash Central.

.Pealinna Teataja
üksikuid numbrid mllüwad Petrogradis:
' raamatukauplus —

Wcunastr Lammas

J. Marko nürimaga,'iu. kipp-
ULiinciiNÄ. 26.

A. Neinwaldt'i tubakakaupius.

P. Iõks'i tubakakanplll». Oorp.
l'c>.a».ua», /lve.aksnoatrnO.ieuLr,

Loome vaksalis — ajalch-cdc ja

Motklmlovi tnbakakanpln

O. Lteinbergi pagari äri. Bt.:
CTOp.. JT. .'[üNtanCKOft !! Ht,!
craacKon s--7.

A. Sauteri piimaäris. 8»6^i>s

Lchilhergi kauplus. L'n. S pc

.pealinna Leataja"

Kaubütarwitaiate Ühisus. ?»si>^s«LS.

NcwLki
prospektil »r. 82 jo 84

Katarina kiriku juures müüb

Ikfikaid numbrid
ajalehemüüja fi rnft


